REQUERIMENTO   Nº , de 2015.

(da Sra. Senadora Simone Tebet)

Requer a realização de ato solene para

homenagear o Dia Internacional pela

Eliminação da Violência contra as

Mulheres.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, que seja ouvido o Plenário desta

Comissão sobre a realização de ato solene no Salão Nobre da Câmara dos Deputados

em homenagem ao Dia Internacional pela Eliminação da Violência contra as Mulheres,

comemorado em 25 de novembro. O ato será realizado pela Comissão Permanente

Mista de Combate a Violência contra a Mulher, em parceria com a Procuradoria

Especial da Mulher e com a Secretaria da Mulher da Câmara dos Deputados.

JUSTIFICATIVA

  A data foi declarada Dia Internacional pela Eliminação da Violência contra

a Mulher, no Primeiro Encontro Feminista da América Latina e Caribe realizado na cidade

de Bogotá em 1981, para homenagear “Las Mariposas”, codinome utilizado em

atividades clandestinas pelas irmãs Mirabal, heroínas da República Dominicana

brutalmente assassinadas em 25 de novembro de 1960. A memória de Minerva, Pátria

e Maria Tereza converteu-se em símbolo de dignidade para o mundo.

  Há décadas, o 25 de novembro se tornou emblemático para mobilizar

tanto o governo quanto a sociedade civil e colocar na pauta dos meios de comunicação

esse grave problema.

  Segundo o último estudo "Mapa da Violência 2015: Homicídio de Mulheres",

50,3% das mortes violentas de mulheres no Brasil são cometidas por familiares. Desse total,

33,2% são parceiros ou ex-parceiros. Dados ainda chocantes, tanto quanto as notícias de

feminicídios e mutilações de mulheres ainda tão frequentes no nosso País.

               Por entender que devemos, no âmbito do Congresso Nacional, ressaltar a

data, especialmente neste primeiro ano de criação da Comissão Permanente Mista de

Combate à Violência contra a Mulher, proponho a realização de um Ato Solene no Salão

Nobre da Câmara dos Deputados com representantes dos Ministérios das Mulheres, da

Saúde, da Justiça, da Justiça Federal, da ONU Mulheres, do Movimento de Mulheres entre

outros. Na ocasião vamos debater o Mapa da Violência, bem como lançar o Blog da

Comissão, fazer um balanço da atuação do nosso colegiado.

Sala das Sessões, 10 de novembro de 2015.

Senadora Simone Tebet                                                            Senadora Vanessa Grazziotin
            PMDB - MS                                                                                         PCdoB - AM

Deputada Dâmina Pereira                                                            Deputada Elcione Barbalho
               PMN - MG                                                                                          PMDB - PA

	REQUERIMENTO   Nº , de 2015.
	JUSTIFICATIVA